
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 139 del 29-12-2020

Oggetto:EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DI COMUNI VERONA EST DEI
FONDI STATALI INERENTI LA FUNZIONE SOCIALE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:
- le plurime misure di legge e disposizioni attuative in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, adottate a far data dal  23 febbraio 2020 e tutt’ora in piena attuazione, hanno
determinato importanti misure restrittive, che hanno colpito fortemente la capacità di sussistenza economica
di molti nuclei familiari;
- la funzione sociale in capo al Comune di Caldiero è delegata in toto dall’anno 2003 all’Unione di Comuni
Verona est, al quale fanno parte i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane;

Richiamata:
- l’ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile,  pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai Comuni risorse
di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento immediato, al fine di fronteggiare la
situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, stabilendo che
tali somme sono da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di  solidarietà alimentare;
- la propria Determinazione n.45 del 21/04/2020 con la quale è stata prontamente trasferita  la quota del
Fondo nazionale di Solidarietà Alimentare, di cui all'ordinanza n. 658/2020, pari a  €47.239,30,  all’Unione
di Comuni Verona est, Ente al quale il Comune di Caldiero ha delegato in toto la funzione sociale;
-  il Decreto Legge 23 novembre 2020 n.154,  art.2 recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare”
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19, con il quale è istituito un ulteriore fondo di 400milioni
di Euro nel 2020 per la solidarietà alimentare, che sarà erogato a ciascun comune entro il 30 novembre
2020 e che sarà attuato secondo la disciplina di cui all’ordinanza n.658 del 29 marzo 2020, sopra riportata;

Richiamato poi:
- l’ art.39 co.1 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre
2020, n.126, che ha incrementato il fondo previsto dall’art.106 del Decreto Legge 34/220 per l’anno 2020 ai
fini del ristoro delle perdite di gettito connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA AMMINISTRATIVA  N. 139 del 29-12-2020



Comune di Caldiero

-il Decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze dell’11
novembre 2020 relativo al riparto di un acconto delle risorse incrementali del Fondo per l’esercizio delle
funzioni degli Enti Locali, istituito dall’art.106 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34;
- l’allegato B del sopracitato Decreto, relativo agli acconti ai Comuni, nel quale è evidenziato che al Comune
di Caldiero, sono trasferiti i seguenti fondi:  € 26.908,10 fondi per maggiori spese sociali ed € 43.873,64
fondi per il trasporto scolastico;

Accertato che i fondi sopra richiamati sono tutti inerenti la funzione sociale, trasferita all’Unione di Comuni
Verona est e che per questo motivo si provvede prontamente al loro trasferimento, dando così modo
all'ufficio Servizi Sociali di procedere celermente nei procedimenti amministrativi;

Richiamata  la Deliberazione di Giunta comunale n.150 del 22/12/2020 ad oggetto “VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
PER ISCRIZIONE FONDI CONNESSI ALL'EMERGENZA COVID-19” con le quale sono state apportate
le conseguenti e necessarie variazioni al bilancio;

Ritenuto pertanto, di trasferire all’Unione di Comuni Verona est – settore servizi sociali, con sede in
Colognola ai Colli (VR) Piazzale Trento n.2 i seguenti fondi:

€47.239,30  Fondo di Solidarietà alimentare disposto all’art.2 del D.L. 154/2020 - la somma trova
copertura al cap.n.5/s art.1 PEG 2020-2022 esercizio 2020 – esigibile nell’esercizio 2020;

€ 26.908,10 Fondo maggiori spese sociali, disposto dall’art.39 co.1 del D.L. 104/2020 - la somma trova
copertura al cap.n.5/s art.2 PEG 2020-2022 esercizio 2020 –esigibile nell’esercizio 2020;

€ 43.873,64 Fondo Trasporto scolastico, disposto dall’art.39 co.1 del D.L. 104/2020 - la somma trova
copertura al cap.n.5/s art.3 PEG 2020-2022 esercizio 2020 –esigibile nell’esercizio 2020;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 44 in data 23.12.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente per oggetto l'approvazione del Bilancio di Previsione E.F. 2020-2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 2 in data 08.01.2020, con la quale sono stati fissati gli obiettivi
e con la quale sono state assegnate ai Responsabili d'Area le risorse per il raggiungimento degli stessi per il
triennio 2020-2022;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
competenza dell’Area;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei quali,
negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria,
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto del Sindaco di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa atto n. 5/2019 in data
21.05.2019, prot. n. 7308;

DETERMINA

Secondo le premesse, che qui s’intendono richiamate:

Di trasferire all’Unione di Comuni Verona Est, con sede in Colognola ai Colli (VR) piazzale Trento n.2,1)
Ente al quale è demandata la funzione “servizi sociali” ed al quale competono pertanto tutte le procedure
amministrative ed operative, i seguenti fondi per la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19:

€ 47.239,30 Misure Urgenti di solidarietà alimentare, disposte dall’art.2 del D.L. 154/2020  secondoA)
la disciplina dell’ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile. Tale somma trova copertura al cap.5/s art.1 PEG 2020-2022
come da prospetto allegato, esigibile nell’esercizio 2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 139 del 29-12-2020



Comune di Caldiero

€ 26.908,10 Fondo maggiori spese sociali, disposto dall’art.39 co.1 del D.L. 104/2020. Tale sommaB)
trova copertura al cap.n.5/s art.2 PEG 2020-2022 come da prospetto allegato, esigibile nell’esercizio
2020;

€ 43.873,64 Fondo Trasporto scolastico, disposto dall’art.39 co.1 del D.L. 104/2020. Tale sommaC)
trova copertura al cap.n.5/s art.3 PEG 2020-2022 come da prospetto allegato , esigibile nell’esercizio
2020;

2) Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile
del Servizio Finanziario.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Fraccarollo Nicola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 139 del 29-12-2020



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 139 del 29-12-2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DI COMUNI VERONA EST DEI
FONDI STATALI INERENTI LA FUNZIONE SOCIALE.

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 29-12-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   726 del 29-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 18.01-1.04.01.02.005  Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni

Capitolo          5 / Articolo     1
TRASFERIMENTO FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE ALL'UNIONE DI COMUNI VERONA EST - RIF. CAP. 126/E

Causale EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.  TRASFERIMENTO ALLUNIONE DI COMUNI VERONA
EST DEI FONDI STATALI INERENTI LA FUNZIONE SOCIALE.

Importo 2020 Euro 47.239,30

Beneficiario      3611  UNIONE DI COMUNI VERONA EST

Impegno N.   727 del 29-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 18.01-1.04.01.02.005  Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni

Capitolo          5 / Articolo     2
TRASFERIMENTO FONDO MAGGIORI SPESE SOCIALI ALL'UNIONE DI COMUNI VERONA EST - RIF. CAP. 128/1/E

Causale EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.  TRASFERIMENTO ALLUNIONE DI COMUNI VERONA
EST DEI FONDI STATALI INERENTI LA FUNZIONE SOCIALE.

Importo 2020 Euro 26.908,10

Beneficiario      3611  UNIONE DI COMUNI VERONA EST

Impegno N.   728 del 29-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 18.01-1.04.01.02.005  Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni

Capitolo          5 / Articolo     3
TRASFERIMENTO FONDO MAGGIORI SPESE TRASPORTI SCOLASTICI ALL'UNIONE DI COMUNI VERONA EST - RIF. CAP.
128/1/E

Causale EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.  TRASFERIMENTO ALLUNIONE DI COMUNI VERONA
EST DEI FONDI STATALI INERENTI LA FUNZIONE SOCIALE.

Importo 2020 Euro 43.873,64

Beneficiario      3611  UNIONE DI COMUNI VERONA EST

*******

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 139 del 29-12-2020



Comune di Caldiero

Il Responsabile
F.to Dott. Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 139 del 29-12-2020


